
OBSAH

Seznam zkratek VII

úvod Vlil

Kapitola 1: Charakteristika a postavení zeměpisných označení
v systému práva duševního vlastnictví 1

Kapitola 2: Systémy ochrany zeměpisných označení 5

Kapitola 3: Terminologie zeměpisných označení 8

Kapitola 4: Mezinárodní smlouvy v oblasti regulace zeměpisných
označení 12

Kapitola 5: Vývoj evropské právní regulace zeměpisných označení 23
5.1 Primární právo EU 23
5.2 Sekundární právo EU 27

5.2.1 Nařízení o režimech jakosti - evropská právní úprava 
zeměpisných označení pro potraviny a zemědělské výrobky 29

5.2.2 Jednotné nařízení o společné organizaci trhů - evropská
právní úprava zeměpisných označení pro vína 52

5.2.3 Nařízení o aromatizovaných vinných výrobcích - evropská 
právní úprava zeměpisných označení pro aromatizovaná vína 66

5.2.4 Nařízení o lihovinách - evropská právní úprava zeměpisných
označení lihovin 69

Kapitola 6: Vztah národní a evropské ochrany zeměpisných označení 76

Kapitola 7: Vztah zeměpisných označení a ochranných známek 83
7.1 Koexistence ochranných známek, chráněných označení původu

a chráněných zeměpisných označení u jednotlivých druhů výrobků 85

Kapitola 8: Problémy a rizika spojená s využíváním zeměpisných
označení 90

V



Obsah

8.1 Způsobilost zemepisného názvu stát se ochrannou známkou 90
8.2 Zdruhovční zeměpisného označení 92

Kapitola 9: Další způsoby ochrany zeměpisných označení v EU 101
9.1 Známkové právo jako způsob ochrany zemepisných označení 1Q1

9.1.1 Ochrana zemepisných označení prostřednictvím kolektivních
ochranných známek 104

9.1.2 Úvahy nad výbčrem ochranných systémů 108
9.2 Právní regulace označování potravin jako způsob ochrany zeměpisných

označení 112
9.3 Právní úprava regulace reklamy jako způsob ochrany zeměpisných

označení 113
9.3.1 Právo ochrany spotřebitele jako způsob ochrany zeměpisných

označení 115
9.3.2 Celní právo jako způsob ochrany zeměpisných označení 116

Kapitola 10: Vymahatelnost práv к zeměpisným označením 118
10.1 Občanskoprávní závazky z deliktů 118
10.2 Správnčprávní odpovědnost 120
10.3 Trestněprávní odpovědnost 121
10.4 Pravomoc a působnost státních institucí 122

Kapitola 11: Právní úprava zeměpisných označení v České republice 125
11.1 Vymahatelnost práv ze zeměpisných označení v ČR 130
11.2 Další způsoby ochrany zeměpisných označení v ČR 134
11.3 Zeměpisná označení při označování vína v ČR 136

Kapitola 12: Závěr a výhled do budoucna 141

Přílohy 143
Literatura 149
Summary 158
Rejstřík 160


